(91) Cum præsens caput *De civitatis obsidione*, ut jam supra docui, in codice olim Mazarinæo inscribatur, potuisset illo, quæcumque gesta in hac sunt, et quem linem tandem acceperit, opportune Joannes narrare; verum id hic scriptor verosimillime non fecit, quod ea cap. seq., quo Thessalonicæ per Avares obsidionem, sancto Demetrio prodigiose patrocinante, solutam fuisse probare contendit, potissimum exponat, eademque bis lectori proponere, supervacaneum esse uti reipsa etiam fuisset, æstimavit.

(92) Codex noster signatus ms. 193, e quo caput hoc lectori hic exhibemus e bibliothecæ Vaticanæ codice 797 tum id, tum quæcumque cap. proxime præmisso, alioque infra proxime dando, si modo quantum ad postremum hoc caput pauca, quæ nec in dicto bibliot. Vatic. codice reperta fuere, exce-

rum qui in prætorio maximo militabant, erant, una cum eo qui præsidium præfecturam in manibus tunc habebat, in Græciam publicorum negotiorum causa profectis, ipsorummet autem etiam reliquorum multitudo, qui et divitiis et prudentia et servis florebant, virisque belli peritis præstabant, præfectorumque Illyrici scriniis præerant (90), versus civitatum reginam cum amicis multo pluribus omni que famulatio, quo acturi adversus eum qui regiones bujus principatum tunc tenebat, imperatorem accederent, sese contulerant.

118. Ita igitur modis diversis civitate ad viros paucos redacta, omnem salutis spem consilii inopia præciderat. Ac ne quis me periculi magnitudinem extollentem carpat, magisque etiam quam conveniat, rerum difficultatem (quis enim ita sufficiens, ut factorum magnitudini prædicandæ par censeatur, sermo invenietur?) in altum sermonibus efferre arbitretur, certe ego, ne sermonis impotentia casus adversi acerbitatem extenuem, tempestivam etiam, quæ præceps sit, scriptionem formido. Utinam vero mihi ea esset verborum vis, linguæque plures forent, ut iis quæ tunc gesta sunt dicendis coæquarer! Ita enim, calamitatis magnitudinem exhibente me, eximie etiam Dei misericordiæ divitiæ ostenderentur. Verum, etsi apud nos sermo deficiat, gratiarum actio apud nos inavaleat, ac quantum minus periculorum illorum magnitudinem eloqui nos possumus, tanto magis Domini omnipotentiam vos credite, communemque patriæ nostræ intercessor. in laudate (91).

119. Quam fuerit enimvero, quæ civitatem tunc circumdedit, et magna et intolerabilis calamitas malorumque tragœdia, audite, qualem in somnis vi-

peris, occurrunt, uno eodemque tenore, seu nulla prorsus divisione interposita, suppeditat. Et verum cum omnia, quæ tribus istis capp. continentur, ad unum idemque argumentum seu civitatis Thessalonicensis per Avares obsidionem prodigiosamque hujus solutionem spectent, ratione certe aliqua referantur, haud inepte sane serie continua capitumque partitione haud interrupta recitantur, hincque etiam est, cur, an non ita primitus a Joanne Thessalonicensi litteris fuerint mandata, non immerito dubites. Ego interim ea omnia, tribus capp. diversis distincta, edenda existimavi, tum quod caput unicum, in quod alias laudati bibliothecæ Vaticanæ codicis 797 exemplo conjicienda fuissent, prolixitate nimia, lectori semper ingrata, laborasset, tum quod caput partitionem, quo Joannis Thessalonicensis lucubratio in codice olim Mazarinæo afficitur, sequi valuerim. Sequentem porro in hoc titulum caput præsens præfert: Παρ' τοῦ τριηκᾶδοῦ, *De tragœdia*; brevis hic, ut vides, studiosæ lector, est admodum, nec, quid cap. subjecto tractetur, sufficienter uti hoc evolventi patescet, exponit, hincque iterum ei alium, quem hic cernis, substituit.

sionem Eusebius, tunc archiepiscopus, viderit, audite, admoneo, atque ad pietatem moveamini, Deumque, omnium regem, ob providentiam diversam admiramini. Neque enim alia de causa visionem illas archiepiscopo tunc apparuisse reor, quam ut futurorum malorum magnitudinem prænoscens per certaminum Victorem precibus continuis Deum placáret; quod et fecit, ab eo tempore, quo visionem viderat, usque ad illud, quo nostri miserus est Deus, nec in inimicorum manus tradidit, ejulans atque lamentans.

120. Octo enim aut decem diebus, antequam adversus nos barbarici nimbi streperent, archiepiscopus in somno seipsum, in civitatis theatro, magna hujus multitudine præsentem, sedentem vidit, ac, cum ejus rei gratia in loco, dignitati suæ adeo inconvenienti, sederet, dubius esset, surgensque abire meditaretur, vidit tragœdum in theatri, ut vocatur, logion ingredientem, sibi que dicentem: Exspecta, quia te et filiam tuam lamentari debeo. Huic autem dixit ille: Ne labores; ego enim nec filiam habeo, nec in me quidquam, quod lamentaris, habes. Ille autem respondit: Vere filiam habes, eamque multorum filiorum matrem, ac te etiam propter illam lamentari oportet. Tunc archiepiscopus civitatem ab eo filiam suam dici intellexit. Cum autem ille lamentari incepturus esset, surgens e throno suo archiepiscopus voce elata ad eum clamavit: Per rerum sublimium Deum, neque me lamentaris, neque, quam vocas, filiam meam. Cum autem ille, quod nimirum, ne inciperet impediretur, esset turbatus, dixit ipsi:

121. Nonne, ut et te et filiam tuam lamenter, convenit? Cumque iterum sese incipere simularet, archiepiscopus elatiori voce exclamavit, dicens ipsi: Per Deum, qui ex intemerata Deipara propter nostram salutem secundum carnem natus est, neque me, neque filiam meam lamentaris; itaque multis horis reponit, illo instante, seque lamentari habere asserente: cumque eum archiepiscopus, ne id faceret, adjuraret, subito e logio avulsus est, disparuitque tragœdus, propter juramenta lamentari non valens civitatem archiepiscopumque, qui cum expergefactus esset, magnarumque calamitatum præsgia fuisse lamenta dijudicaret, nocte et die Deo, ut cœlestem, quæ civitati impendebat, prænam misericorditer averteret, cum lacrymis supplicabat; ac post paucos, ut dixi, dies, immanis illa numerumque excedens natio custoditam a Deo Thessalonicam circumdedit, statimque luctum hunc præsgiasse tragœdum cognovit (93).

122. Qua ratione non calamitatem immo dicam, Dei vero omnipotentiam infinitam pronunticem? Virtus enim mea, inquit, in infirmi-